海南省人民代表大会常务委员会
公 告
第16号

《海南自由贸易港“三无”船舶综合治理规定》已由海南省第七届人民代表大会常务委员会第七次会议于2023年11月24日通过，现予公布，自2023年12月1日起施行。

海南省人民代表大会常务委员会
2023年11月24日
解读：
2023年11月24日，海南省第七届人民代表大会常务委员会第七次会议审议通过了《海南自由贸易港“三无”船舶综合治理规定》(以下简称《规定》)，自2023年12月1日起施行。
一、《规定》出台的背景及意义
根据《国务院对清理、取缔“三无”船舶通告的批复》(国函〔1994〕111号)精神，我省持续开展“三无”船舶清理取缔工作，取得了一定成效。
但是，不法分子利用“三无”船舶实施走私、偷渡、非法捕捞等违法活动仍时有发生，严重危害水域安全和管理秩序，破坏海洋生态环境和海洋渔业资源，威胁人民群众的生命财产安全，迫切需要结合海南自由贸易港实际，通过立法治理“三无”船舶。
《规定》全面贯彻落实省委关于“三无”船舶治理工作的决策部署，聚焦我省在“三无”船舶治理过程中亟需解决的痛点、难点和堵点问题，统筹兼顾综合治理与民生保障，将有关政策措施转化为法规制度，并做好法规与政策的衔接协调，为海南自由贸易港封关运作提供法治保障。
二、《规定》的主要内容和亮点
《规定》采取“小切口”立法形式，不设章节，共十六条，主要对“三无”船舶的认定标准和程序、监管职责、分类处置制度、相关主体法律责任等内容作出规范。
(一)明确“三无”船舶的认定标准和程序。
为解决执法实践中对“三无”船舶范围把握不准、“三无”船舶单独认定法律依据不够明晰等问题，《规定》从以下几个方面作出规范：
一是明确“三无”船舶是指具有无船名船号、无船舶证书、无船籍港等情形，在水上航行、停泊、作业的各类机动、非机动船舶以及其他按照船舶管理的水上移动或漂浮设施、装置。
同时，还对船舶证书的定义以及城市园林水域水上船舶；
用于水上体育运动和旅游经营活动的水上摩托艇、橡皮艇、香蕉船、皮划艇、帆船、帆板、冲浪板、水上飞机、拖伞等不适用《规定》的船舶、载具范围作出规定。
二是对船舶未依法取得船名船号、船舶证书和船籍港；
所有船舶证书均已被注销、撤销、撤回、吊销或者有效期届满未依法延续；
船舶所有权登记已注销，且注销原因为船舶灭失、失踪、沉没、拆解、销毁或者自行终止生产；
船舶系未经审批或者未经建造检验擅自非法建造；
伪造、变造、套用其他船舶的船名船号、船舶证书、船籍港；
船舶主尺度、船体结构、重要机电设备等与船舶证书记载严重不符等七类可以认定为“三无”船舶的情形作出列举式规定。
三是明确由农业农村、海事、海警、公安、交通运输、海关等有关部门和单位按照职责对“三无”船舶进行认定，并对情况复杂、认定困难，确需联合认定的情形及程序作出规定。
(二)明确“三无”船舶治理的监管职责。
为从根源上解决“三无”船舶监管空白和多头监管等问题，《规定》从以下几个方面作出规范：
一是规定县级以上人民政府应当加强领导，建立协作沟通机制，做好“三无”船舶综合治理经费、看管场所和人员等相关保障工作。
二是明确渔业渔政、海事、海警等相关部门和单位对“三无”船舶的监管职责和查处权限范围，解决监管与执法相脱节的问题。
三是规定建立全省船舶信息综合管理平台及数据库，整合资源、共享信息，实现“三无”船舶智慧监管。
(三)明确“三无”船舶的分类处置制度。
按照省委分类处置工作思路，坚持疏堵结合，《规定》从以下几个方面作出规范：
一是对新增“三无”船舶和不符合相关条件的现有“三无”船舶，规定由有关执法机关按照职责予以没收。
二是对村(居)民家庭自用且符合相关条件的船舶，规定实行过渡期管理，具体办法由省人民政府制定。
三是规定县级以上人民政府要研究制定减船转产政策，开展职业技能培训和就业指导救助服务，鼓励、引导和支持现有“三无”船舶从业人员转产转岗、就业创业，并将符合条件的人员纳入社会救助保障范围。
(四)明确“三无”船舶相关主体违法行为的法律责任。
按照“减存量、遏增量”要求，强化源头管控，切断“三无”船舶利益链条，加大对违法行为的惩处力度，《规定》从以下几个方面作出规范：
一是对利用“三无”船舶从事走私、涉渔和违反治安管理、入境出境管理、水上交通安全管理等活动的，由有关执法机关没收“三无”船舶，并依照相关法律法规处罚。
二是对船舶所有人或者实际使用人未依法取得制造、更新改造手续，自行或者委托他人制造、更新改造船舶的，由渔政监督管理机构、海事等有关部门和单位没收制造、更新改造的船舶，并可以处罚款。
三是对船舶修造厂点制造、更新改造未取得法律法规规定相关手续的船舶，未按照船舶检验机构审查批准或者签发的检验证书、设计图纸、技术文件制造、更新改造船舶，更新改造、维修“三无”船舶等非法制造、更新改造船舶的，由市、县、自治县人民政府指定的部门责令停止违法行为，没收违法所得，并处罚款。
四是对单位或者个人违法向“三无”船舶供油、供水、供冰、供电或者代冻、转载、收购、加工、销售其捕捞的渔获物和其他物品的，由渔政监督管理机构等部门没收违法所得、渔获物和其他物品，并处罚款。

海南自由贸易港“三无”船舶综合治理规定
(2023年11月24日海南省第七届人民代表大会常务委员会第七次会议通过)
[bookmark: _GoBack]
第一条 为了有效治理“三无”船舶，维护水域安全和管理秩序，防范利用“三无”船舶实施走私、偷渡、非法捕捞等违法活动的风险，根据《中华人民共和国海南自由贸易港法》等有关法律法规，结合海南自由贸易港实际，制定本规定。

第二条 本规定所称“三无”船舶，是指具有无船名船号、无船舶证书、无船籍港等情形，在水上航行、停泊、作业的各类机动、非机动船舶以及其他按照船舶管理的水上移动或漂浮设施、装置。

前款所称的船舶证书，是指船舶检验证书和船舶登记证书以及从事相关活动的船舶依法应当持有的其他证书证件。

第三条 省人民政府应当依托社会管理信息化平台，建立全省船舶信息综合管理平台及数据库，并实时更新，实现资源整合、信息共享。

市、县、自治县人民政府应当组织农业农村、海事、海警、公安、交通运输、旅游和文化等有关部门和单位对本行政区域内的“三无”船舶进行统计，统一建立船舶档案，并将船舶信息录入全省船舶信息综合管理数据库。

第四条 县级以上人民政府应当加强对本行政区域内“三无”船舶综合治理工作的领导，建立与海事、海警、海关等单位的协作沟通机制，做好“三无”船舶综合治理经费、看管场所和人员等相关保障工作，协调有关部门将“三无”船舶综合治理工作纳入平安建设考核。

乡镇人民政府、街道办事处应当支持和配合有关部门开展“三无”船舶综合治理工作，并指导村民委员会、居民委员会做好“三无”船舶综合治理的相关工作。

第五条 县级以上人民政府渔业渔政主管部门负责机动渔船底拖网禁渔区线内侧海域内“三无”船舶涉渔活动的监督管理工作。

海事管理机构负责对辖区内影响水上交通安全的“三无”船舶依法实施监督检查。

海警机构负责对机动渔船底拖网禁渔区线外侧海域和特定渔业资源渔场内“三无”船舶涉渔活动的监督检查。

海警机构、公安机关负责本行政区域内“三无”船舶的治安管理工作。

县级以上人民政府交通运输主管部门负责本行政区域内“三无”船舶违法经营水路运输业务的监督管理工作。

县级以上人民政府旅游和文化主管部门负责本行政区域内从事水上旅游项目经营活动“三无”船舶的监督管理工作。

县级以上人民政府工业和信息化部门负责本行政区域内船舶修造行业的管理工作。

县级以上人民政府市场监督管理部门负责本行政区域内无营业执照经营船舶修造厂点的查处工作。

海关、应急管理等有关部门和单位按照各自职责，共同做好“三无”船舶的监督管理工作。

第六条 农业农村、海事、海警、公安、交通运输、海关等有关部门和单位应当按照职责对“三无”船舶进行认定，具有以下情形之一的，认定为“三无”船舶：

(一)船舶未依法取得船名船号、船舶证书和船籍港的；

(二)所有船舶证书均已被注销、撤销、撤回、吊销或者有效期届满未依法延续的；

(三)船舶所有权登记已注销，且注销原因为船舶灭失、失踪、沉没、拆解、销毁或者自行终止生产的；

(四)船舶系未经审批或者未经建造检验擅自非法建造的；

(五)伪造、变造、套用其他船舶的船名船号、船舶证书、船籍港的；

(六)船舶主尺度、船体结构、重要机电设备等与船舶证书记载严重不符的；

(七)其他依法可以认定为“三无”船舶的情形。

情况复杂、认定困难，确需联合认定的，由需要认定的部门和单位提出申请，市、县、自治县人民政府组织实施。

“三无”船舶的联合认定标准和程序按照国家和本省相关规定执行。

第七条 任何单位和个人不得有下列行为：

(一)非法制造船舶或者更新改造“三无”船舶；

(二)维修“三无”船舶，因海上紧急救援情况除外；

(三)向“三无”船舶供油、供水、供冰、供电，因海上紧急救援情况除外；

(四)代冻、转载、收购、加工、销售“三无”船舶捕捞的渔获物和其他物品；

(五)买卖、转让、租借“三无”船舶。

第八条 “三无”船舶有下列情形之一的，由有关执法机关按照下列职责予以没收，并依照相关法律法规处罚：

(一)“三无”船舶在机动渔船底拖网禁渔区线内侧海域从事涉渔活动的，由县级以上人民政府渔政监督管理机构查处；

(二)“三无”船舶在海上从事走私，违反治安管理、入境出境管理活动，或者在机动渔船底拖网禁渔区线外侧海域和特定渔业资源渔场从事涉渔等活动的，由海警机构查处；

(三)“三无”船舶在海事管理机构辖区内违反水上交通安全相关法律法规的，由海事管理机构查处；

(四)“三无”船舶在水上从事其他活动的，由市、县、自治县人民政府综合行政执法部门查处。

有关执法机关为制止违法行为、防止证据损毁、避免危害发生、控制危险扩大等，可以对违反本规定的“三无”船舶采取扣押、强制拖离等措施。

第九条 船舶所有人或者实际使用人未依法取得制造、更新改造手续，自行或者委托他人制造、更新改造船舶的，由县级以上人民政府渔政监督管理机构、海事等有关部门和单位按照职责没收制造、更新改造的船舶，并可以处二万元以上十万元以下罚款。

第十条 船舶修造厂点有下列行为之一的，由市、县、自治县人民政府指定的部门责令停止违法行为，没收违法所得，并处十万元以上二十万元以下罚款：

(一)制造、更新改造未取得法律法规规定相关手续的船舶的；

(二)未按照船舶检验机构审查批准或者签发的检验证书、设计图纸、技术文件制造、更新改造船舶的；

(三)更新改造、维修“三无”船舶的；

(四)有其他非法制造、更新改造船舶行为的。

船舶修造厂点未取得营业执照从事经营活动的，由县级以上人民政府市场监督管理部门依照《中华人民共和国市场主体登记管理条例》的有关规定予以处罚。

第十一条 单位或者个人知道或者应当知道船舶属于“三无”船舶，违法向其供油、供水、供冰、供电或者代冻、转载、收购、加工、销售其捕捞的渔获物和其他物品的，由县级以上人民政府渔政监督管理机构等部门没收违法所得、渔获物和其他物品，并处十万元以下罚款。

第十二条 村(居)民家庭自用且符合相关条件的船舶，可以申请备案，实行过渡期管理。具体办法由省人民政府制定。

第十三条 县级以上人民政府应当统筹推进现有“三无”船舶综合治理中的就业促进工作。

在研究制定减船转产政策方案时，因地制宜发展海水养殖、海水产品加工和休闲渔业等产业，鼓励、引导、支持相关从业人员就业创业，将符合享受社会救助条件的减船转产人员纳入当地社会救助保障范围。

鼓励企业吸纳相关从业人员，对吸纳相关从业人员超过一定比例的企业，市、县、自治县人民政府应当出台相关政策和措施予以支持。

县级以上人民政府农业农村、人力资源和社会保障等部门，应当指导职业技能培训机构对相关从业人员开展职业技能培训和就业指导援助服务，鼓励和引导相关从业人员转产转岗、就业创业。

第十四条 下列船舶、载具适用有关法律法规和国家、本省有关规定，不适用本规定：

(一)城市园林水域水上船舶；

(二)水上摩托艇、橡皮艇、香蕉船、皮划艇、帆船、帆板、冲浪板、水上飞机、拖伞等用于水上体育运动和旅游经营活动的各类载具；

(三)法律法规未明确应当持有证书证件的其他船舶。

第十五条 违反本规定的行为，根据国家和本省规定已实施综合行政执法管理的，从其规定。

违反本规定的行为，本规定未设定处罚而相关法律法规另有处罚规定的，从其规定。

第十六条 本规定自2023年12月1日起施行。